《宁波市体育彩票公益金使用管理
办法》政策解读
根据《宁波市人民政府办公厅关于做好行政规范性文件政策解读工作的通知》要求，现将市财政局制定的《宁波市体育彩票公益金使用管理办法》（以下简称《办法》）有关政策解读如下：

1、 制定背景

我市体彩公益金的使用方向和范围按照《彩票管理条例》、《彩票管理条例实施细则》、《彩票公益金管理办法》（财综〔2012〕15号）等执行，但上述文件规定均较为原则性，现根据省财政厅、省体育局联合印发的《浙江省省级体育彩票公益金使用管理办法》（浙财教〔2016〕133 号）“第二十条  各级财政和体育行政部门可以按照本办法的规定，结合本地情况制定本地区管理办法”的规定，为进一步规范和加强我市体彩公益金的使用管理，提高资金绩效，我们起草了《宁波市体育彩票公益金使用管理办法》（以下简称《办法》）。
二、《办法》的主要内容
《办法》包括总则、使用范围、资金管理、宣传公告、监督检查、附则，共六章40条。
第一章“总则”，共6条。明确了制定《办法》的目的、依据、适用范围、管理原则和职能分工。
第二章“使用范围”，共2条。明确了省级体彩公益金的补助范围包括群众体育、竞技体育、青少年体育等，并规定了具体的支出内容和不得列支的范围。
第三章“资金管理”，共16条。明确了各级体彩票公益金预算编制的原则，市级体彩公益金分市本级支出预算和对区县（市）转移支付预算两部分，并规定了相应的预算编制、报批、预算支出流程。
第四章“宣传公告”，共6条。明确了体彩公益金资助标识管理要求、信息公开的原则和时间要求。
第五章“监督检查”，共7条。明确各级财政部门和各级体育部门对体彩公益金分配使用管理情况的监督检查和绩效管理要求、违规使用体彩公益金的处罚规定。
第六章“附则”，共3条。明确上级补助我市用于体育事业彩票公益金使用管理要求和《办法》施行日期。
三、解读机关和联系方式

《办法》由宁波市财政局、宁波市体育局负责解读。具体联系处室为宁波市财政局综合处，联系电话：0574-87188296；宁波市体育局办公室，联系电话：0574-89186141。
PAGE
1